- 1 -

2020年 3月 23日

各 位

会 社 名：株式会社ツクイ

代表者名：代表取締役社長 髙橋 靖宏

（コード番号：2398 東証第一部）

組織体制の変更および役員、執行役員の異動に関するお知らせ

 当社は、2020 年 3 月 23 日開催の取締役会において、2020 年 4 月 1 日付けで事業部および

本社組織の変更を行うことを決定いたしました。併せて下記のとおり役員および執行役員の

異動について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 組織体制変更の目的

当社は、2025 年に当社がありたい姿として描く『ツクイ ビジョン 2025』の実現に向け、現

在 2021 年 3 月期を最終年度とする「ツクイ 第二次中期経営計画」（以下「第二次中期経営計画」）

において、「地域サービスづくり」、「地域連携拠点づくり」、「地域人財づくり」、「全社基盤の改

革」、これら 4 つの地域戦略による力強い成長を目指しております。

このような状況のなか、当社における重要課題は、変化の激しい市場環境で価値あるサービス

を提供し続けるための戦略の立案、次期介護報酬改定や様々なリスクへの対応であり、そのため

には、介護事業におけるスピードある決断と推進、ノウハウの共有が必要不可欠であると考え組

織体制を変更いたします。

2. 組織体制変更の概要

・地域戦略を推進するための基盤改革として導入したカンパニー制を発展的に解消し、事業部組

織を事業本部と事業開発本部の 2 本部体制へと組織変更いたします。

・本社組織は第二次中期経営計画における地域戦略とグループ戦略を推進するため、機能強化と

役割の明確化により組織のスリム化を図ります。

・当社の将来の成長と変化の激しい市場環境に柔軟に対応できる組織体制にするため経営と執

行の分離を図ります。

(1) 事業部組織体制

① 事業本部

  北日本推進本部、東日本第一推進本部、東日本第二推進本部、西日本推進本部を管轄

② 事業開発本部

  CS 推進本部、事業企画推進本部を管轄

- 2 -

(2) 本社組織体制

① 経営管理推進本部

総務部、財務部、経営企画部、コーポレートコミュニケーション部を管轄

② 人財戦略推進本部

Hito デザイン部、HR ソリューション部、海外人財プロジェクトを管轄

③ ビジネスイノベーション推進本部

情報システム部、新規事業開発部、ミールロジスティクス部、調達促進部を管轄

④ コンプライアンス室

代表取締役直轄組織としてグループ統制や内部監査等を担当

3. 役員の異動

氏 名 新 役 職 現 役 職

森野
もりの

 佳織
かおり

 取締役

取締役

地域戦略推進本部統括兼

地域戦略推進本部長

小林
こばやし

 久美子
く み こ

 取締役

取締役

人財戦略推進本部統括兼

ダイバーシティ推進室長

高 畠
たかばたけ

 毅
たけし

 取締役
取締役

経営戦略推進本部統括

髙
たか

城
じょう

 敏和
としかず

 取締役
取締役

管理推進本部統括

丸山
まるやま

 崇
たかし

 取締役
取締役

東日本カンパニー統括

4. 執行役員の異動

氏 名 新 役 職 現 役 職

猪股
いのまた

 憲一
けんいち

上席執行役員

事業本部統括

上席執行役員

西日本カンパニー統括

石井
いしい

 宏二
こうじ

上席執行役員

事業開発本部統括兼

事業企画推進本部長

上席執行役員

北日本カンパニー統括

早見
はやみ

 浩
こう

太郎
たろう

執行役員

CS推進本部長

執行役員

コンプライアンス室長

原
はら

 優
ゆ

実
み

執行役員

人財戦略推進本部統括兼

人財戦略推進本部長

執行役員

人財戦略推進本部長兼

人事部長

- 3 -

5. 実施日

2020年 4月 1日（水）

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ツクイ IR・広報部

TEL045-842-4193